
MUNICIPALITA’  4
SAN LORENZO - VICARIA - POGGIOREALE 

SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA’ TERRITORIALI

D E T E R M I N A Z I O N E 
K1542_031221_006

(n. 6 del 03.12.2021)

Oggetto: Convenzioni con le Istituzioni scolastiche per la regolare esecuzione del servizio di
refezione scolastica nel territorio della Municipalità 4 per l’anno scolastico 2021/2022, ai sensi
della deliberazione di G.C. n. 495 del 18.11.2021.

Impegno di spesa di € 7.000,00 sul  capitolo 145000/4 cod. 04.06-1.03.02.15.006 del Bilancio
2021 per la copertura delle spese sostenute per la parte residua 2021 a decorrere dalla presente
determinazione.
Impegno di spesa di € 12.000,00 sul capitolo 145000/4 cod. 04.06-1.03.02.15.006 del Bilancio
pluriennale di previsione 2021/2023, annualità 2022. 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2021, IG/2021/0002439



Il  Direttore  della  Municipalità  4,  in  sostituzione  del  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Attività
Territoriali della Municipalità 4

Premesso che:
-  il  Comune  di  Napoli  assicura  il  servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  alunni  delle  scuole
dell’infanzia comunali e statali, delle scuole statali primarie e secondarie di primo grado;
-  l’art.  20  del  Regolamento  delle  Municipalità  stabilisce,  tra  l’altro,  che  la  programmazione  e
l’organizzazione del servizio di refezione scolastica è di competenza delle Municipalità, nel limite
delle indicazioni degli Uffici centrali al fine di garantire l’omogeneità della qualità dei servizi;
-  per  assicurare la  regolare  erogazione  del  servizio di  refezione  scolastica  occorre una sinergia
operativa tra il Comune e le Istituzioni Scolastiche e per realizzare ciò è necessaria la stipula di
apposite convenzioni;
- con deliberazione n.  495 del  18,112021, la Giunta Comunale ha approvato gli  schemi tipo di
Convenzione da stipularsi tra il Comune di Napoli e le Istituzioni Scolastiche per lo svolgimento da
parte del personale scolastico dei compiti di supporto correlati al servizio di refezione scolastica
relativo relativo all’a.s. 2021/22;
- la refezione scolastica è assicurata fino  a tutto febbraio 2022 in virtù della determina n. 2 del
28/10/2021  (IG n.381/2021)  di riattivazione del contratto rep. 86383 del  28.02.2020 sospeso con
determina n.1 del 05/06/2021  (IG n.145/2020) per effetto dell’emergenza epidemiologica COVID-
19;
- è attualmente in fase di definizione la procedura per l'affidamento del servizio per l’anno 2022;

Considerato che:
- in esecuzione  della richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 495 del 18.11.2021 occorre
stipulare tra il Comune di Napoli, in persona del Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali
della  Municipalità 4 ed i Dirigenti dei sottoelencati Istituti Scolastici ricadenti nel territorio della
Municipalità 4, le citate convenzioni relativamente all’anno scolastico 2021/2022:

 
Istituti Scolastici Statali 

I.C. 24° C.D. DANTE ALIGHIERI                                    

I.C. 26° IMBRIANI - S. ALFONSO DE' LIGUORI 

I.C. 29° MIRAGLIA-SOGLIANO 

I.C. RADICE-SANZIO-AMMATURO   

I.C. 45° C.D. - R. BONGHI                                              

I.C. 76° C.D.  F. MASTRIANI   

I.C. G. BOVIO - P. COLLETTA 

I.C. A. GABELLI 

I.C. CAPUOZZO 

I.C. CASANOVA-COSTANTINOPOLI 

- l’onere complessivo delle convenzioni da stipularsi secondo i criteri contenuti negli schemi tipo 
approvati dalla Giunta Comunale, è  stimato in € 19.000,00  di cui € 7.000,00 per la copertura delle 
spese sostenute per la parte residua del 2021 ed € 12.000,00 per il 2022;

2

Comune di Napoli
Data: 28/12/2021, IG/2021/0002439



Rilevato che:
- il servizio di refezione scolastica è stato definito dalla Giunta Comunale con propria deliberazione
n. 787 del 31.10.2012 "funzionale alla garanzia dell'effettività del diritto allo studio in favore della
generalità della popolazione, obbligatoriamente facente carico ai Comuni, i quali sono tenuti a
sopportare i  relativi  costi,  per  quanto non coperti  dai  contributi  degli  utenti,  in  ispecie  quelli
appartenenti alle fasce reddituali più deboli";
- la Legge della Regione Campania n. 4 del 01.02.2005 sulle “Norme Regionali per l’esercizio del
diritto  all’istruzione  ed  alla  formazione”,  prevede  espressamente  il  servizio  di  refezione  quale
corollario del diritto alla istruzione;
-  le  prestazioni  del  personale  delle  Istituzioni  scolastiche  costituiscono  un  segmento
dell'articolazione  del  servizio  di  refezione  scolastica  e  sono  strettamente  correlate  sia
all'effettuazione  del  servizio  nei  confronti  degli  alunni  delle  scuole  statali  e  sia  alla
informatizzazione  dei  dati  nell'apposita  piattaforma  informatica  indispensabile,  tra  l'altro,  a
supportare le attività di riscossione delle entrate comunali relative alla contribuzione degli utenti al
servizio di refezione;

Visto che:
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 16.09.2021 ha approvato lo schema di bilancio
di Previsione 2021/2023;
- la deliberazione  di Giunta Comunale n. 495 del 18.11.2021 stabilisce l'attribuzione di una quota
forfettaria di € 200,00 alle scuole che adottano il sistema multirazione, nonché un incremento di
pari importo della quota forfettaria già prevista per le scuole che adottano il sistema monoporzione
al  fine di  assicurare  l'acquisto di  attrezzature  necessarie  al  corretto  svolgimento  del  servizio di
refezione scolastica e, in particolare, per assicurare ad ogni plesso refezionante la dotazione di un
frigorifero per la conservazione dei pasti campione per i controlli;

Verificato, a mezzo dell’apposito applicativo della Ragioneria Generale “Halley”, che il capitolo
145000/4  codice  04.06-1.03.02.15.006  del  Bilancio 2021 presenta  uno stanziamento di cassa
2021 di  € 10.434,66 ;       
Attestato:
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000 e degli art. 13, co  1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013;
- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla
stessa dirigenza che l'adotta;
- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;
-che il presente documento non contiene dati personali

Visti gli artt. 107, 151, 183 e 191, c. 3 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa

1. Impegnare l'importo complessivo di € 19.000,00 per la stipula delle convenzioni con le Istituzioni
scolastiche per lo svolgimento di funzioni di supporto al servizio di refezione scolastica per l'a.s.
2021/2022 nel seguente modo:

3

Comune di Napoli
Data: 28/12/2021, IG/2021/0002439



 € 7.000,00 per la copertura delle spese sostenute per la parte residua del 2021 a decorrere
dalla presente determinazione sul cap. 145000/4 - cod.  04.06-1.03.02.15.006 del Bilancio
2021;

 €  12.000,00  per  il  periodo  gennaio/giugno  2022  sul  cap.  145000/4  -  cod.  04.06-
1.03.02.15.006 del Bilancio pluriennale di previsione 2021/2023, annualità 2022;

3. Dare atto che l’onere complessivo delle Convenzioni per l'a.s. 2021/2022 è stimato nella misura
massima di € 19.000,00; 

4.  Riservarsi   di   provvedere   alla   stipula   delle   Convenzioni   per   l’a.s.   2021/2022   tra    il 
Comune  di Napoli  –  in  persona  del  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Attività  Territoriali  della
Municipalità    4   –   ed    i  Dirigenti   degli   Istituti   Scolastici     ricadenti   nel    territorio     della
Municipalità   4   e   richiamati   in narrativa, secondo gli schemi tipo approvati con deliberazione di
G.C. n. 495 del 18.11.2021;

5. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al c. 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, così come
coordinato con il D.Lgs 118/2011 e s.i. D.Lgs 126/2014;

6.  Riservarsi,  in  fase di  liquidazione,  di  specificare  l'ammontare  della  spesa riferita  agli  istituti
scolastici stipulanti le convenzioni.

          
                                                                                                    F.to

                                                                               Il Direttore
 dott. Pasquale Del Gaudio

Le sottoscrizioni, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D. Lgs. 7/03/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del
D. Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 28/12/2021, IG/2021/0002439


	D E T E R M I N A Z I O N E
	K1542_031221_006

		2021-12-13T14:36:11+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




